
242  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536 	 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
Processo nº 2023/979904
PORTARIA nº: 207/2023-PRESI, de 01/09/2023.
Designar a Sra. CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA – Matrícula: 
57194824/1, para substituir o Sr. VICTOR TOMIO PIMENTEL HIDAKA – Ma-
trícula: 5971925/1, na função de titular da Gerencia da Célula Executiva 
de Controle de Contratos, no período de 29.08.2023 a 12.09.2023, por 
motivo de enfermidade.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 984741
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/893853
PORTARIA nº 208/2023-PRESI, de 01.09.2023
Nome: LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
Matrícula: 57176101/1 – Cargo: Técnico de Informática
Período: 11.09.2023 a 10.10.2023
Período Aquisitivo: 01.08.2015 a 07.03.2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 984747
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 429 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/431586;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Identidade 
Funcional nº 57234718/3, ocupante do cargo Gerente e MAURÍCIO COE-
LHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na 
qualidade de Fiscais, que por deste instrumento tomam ciência expres-
sa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo 
que ocupam, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do 
Contrato nº 07/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a 
empresa J LEMOS DE CARVALHO, inscrita no CNPJ nº 12.294.602/0001-
88, que tem como objeto a contratação de serviço de locação de veículos 
leves e pesados, objetivando atender as necessidades da Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – REVOGAR, a PORTARIA nº 270 de 26 de junho de 2023, publicada no 
DOE nº 35.458, de 03/07/2023.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de setembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 984449
PORTARIA Nº 430 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.    
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o servidor CLODOALDO NETO GALENO, Identidade Funcional 
nº 57189838-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural-Sonoplasta, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, como Agente Público 
de Controle - APC desta Secretaria, nos termos do Art. 2° da PORTARIA 
AGE n° 117/2014 e ao Art.1º da PORTARIA AGE nº 003/2019.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 11 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 984607

PORTARIA Nº 414 DE DIÁRIA DE 04/09/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participar do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP, em parceria com 
a FAPESPA, CONFAP, CONSECT E SECTET, no referido município Santarém/PA.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém–PA.
Dias: 24/09 a 01/10/2023.
Diárias: 07 (sete) e ½ (meia).
Servidora: LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Identidade Funcional nº 
55588623/2, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – DETEC.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 984596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 436 DE DIÁRIA DE 11/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA.  
Período: 27 a  30/09/2023.
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores: FILIPI FALCÃO DO CARMO, Mat. nº5925385/3, cargo: Coor-
denador .
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 984903
PORTARIA Nº 436 DE DIÁRIA DE 11/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA.  
Período: 27 a  30/09/2023.
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores: MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE, Mat. nº5897939/3, cargo: 
Coordenador de Núcleo.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 984835
PORTARIA Nº 432 DE DIÁRIA DE 11/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA.  
Período: 27 a  30/09/2023.
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores: VITOR SALES CAMINHA, Mat. nº5968833/3, cargo: Diretor de 
Ciência e Tecnologia.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 984732
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°129/2023 – GABINETE, de 11 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2023/2226363;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.296, de 18 de outubro de 
2014 - que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho de 2003, consideran-
do o disposto no art. 20 da Constituição Estadual combinado com o art. 17, 
inciso II, alínea a, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem 
como os termos do Processo n.923840;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens. 

NOME MATRICULA
Heloisa Helena Ferreira de Oliveira 57176411/5

Benedito de Jesus Henderson Gordo 5916900/1
Alessandra Mendes Monteiro 54191247/1

Fernando Roberto Bastos de Sousa 80845786/2

Art. 2º - Revogar os termos da PORTARIA nº 270/2022 – GABINETE, de 17 de 
novembro de 2022, publicada no DOE-PA nº 35.200, em 28/11/2022, pág. 79.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 984810


